
Nº 119, sexta-feira, 22 de junho de 2018 63ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062200063

PORTARIA Nº 207, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL EM GOIAS, do
Departamento de Policia Rodoviaria Federal do Ministerio
Extraordinario da Seguranca Publica, nomeado pela Portaria 1.257,
de 09 de Setembro de 2016, publicada no DOU 213, de 07 de
Novembro de 2016, usando da competencia que lhe foi conferida
pelo Artigo 115 e seus Incisos, do Regimento Interno da PRF,
aprovado pela Portaria 219/2018/MJSP, de 27/02/2018, publicada no
D.O.U. 40, de 28/02/2018, do Senhor MINISTRO DE ESTADO DE
JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, considerando-se ainda o
disposto no Art. 12 da Orientacao Normativa 1, de 02.01.2017,
publicada no DOU de 05.01.2017 e o disposto na Portaria
8/MPOG, de 07.01.2013, publicada o DOU de 08.01.2013,
resolve:

Art. 1º Tornar público que a aposentada MARIA DAS
GRACAS DE BRITO - Matricula SIAPE 0745472, inscrita no CPF
334.832.211-15, apos recadastramento nesta Unidade Regional,
obteve o restabelecimento do pagamento, nos termos do Art. 12 da
Orientacao Normativa 1, de 02/01/2017, da Secretaria de Gestao de
Pessoas e Relacoes do Trabalho no Servico Publico.

Art. 2º Os acertos financeiros decorrentes do
restabelecimento do pagamento serao efetivados na primeira folha
de pagamento disponivel para inclusao.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua
publicacao.

ALVARO DE RESENDE FILHO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 506, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício PR/RJ nº
7406/2018, de 23 de maio de 2018, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República PAULO GOMES
FERREIRA FILHO, lotado na Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com a Procuradora da
República CRISTIANE PEREIRA DUQUE ESTRADA, no Inquérito
Policial nº 345/2016-2 (0508406-22.2016.4.02.5101), bem como nas
medidas e processos judiciais dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 528, DE 11 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da
Conselheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000212/2015-
16, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal, os Procuradores Regionais da República
JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS, lotado na Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, sem desoneração de suas
atribuições, e LEONARDO CARDOSO FREITAS, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, sem desoneração
de suas atribuições, para atuarem em conjunto com o Procurador da
República EDUARDO RIBEIRO GOMES EL HAGE, titular do 8º
Ofício da unidade - Núcleo de Combate à Corrupção - (Procurador
natural), em caráter de auxílio, em eventual necessidade, em relação
aos feitos elencados nos seguintes procedimentos e feitos conexos:
Ação Penal nº 0510926-86.2015-4.02.5101 (Caso Eletronuclear);
Ação Penal nº 0057817-33.2012.4.02.5101 (Caso Saqueador); PIC
1.30.001.000680/2016-32 (Caso Maracanã); ICP
1.30.001.0002006/2012-69 (Caso PAC das Favelas) e ICP
1.30.012.000402/2011-41 (Caso Arco Metropolitano), pelo prazo de 6
(seis) meses, a partir do dia 9 de junho de 2018.

Art. 2º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 1305, de 7 de
dezembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 529, DE 11 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o processo CSMPF nº
1.00.001.000212/2015-16, resolve:

Art. 1º Designar, pelo prazo de 6 (seis) meses, a partir de
9 de junho de 2018, para atuarem na Procuradoria da República
no Rio de Janeiro em auxílio ao Procurador da República
EDUARDO RIBEIRO GOMES EL HAGE, titular do 8º Ofício da
unidade (Núcleo de Combate à Corrupção), sendo este com
desoneração de 100% de suas atribuições ordinárias:

I - o Procurador da República RODRIGO TIMÓTEO DA
COSTA E SILVA, com desoneração de 100% de suas atribuições
ordinárias na Procuradoria da República no Rio de Janeiro;

II - a Procuradora da República MARISA VAROTTO
FERRARI, com desoneração de 100% de suas atribuições
ordinárias na Procuradoria da República de São Mateus/ES;

III - a Procuradora da República FABIANA KEYLLA
SCHNEIDER, com desoneração de 100% de suas atribuições
ordinárias na Procuradoria da República de Santarém/PA;

IV - o Procurador da República RAFAEL ANTÔNIO
BARRETTO DOS SANTOS, sem desoneração de suas atribuições
ordinárias na Procuradoria da República no Rio de Janeiro;

V - o Procurador da República SÉRGIO LUIZ PINEL
DIAS, sem desoneração de suas atribuições ordinárias na
Procuradoria da República no Rio de Janeiro;

VI - o Procurador da República FELIPE ALMEIDA
BOGADO LEITE, com desoneração de 100% de suas atribuições
ordinárias na Procuradoria da República no município de Nova
F r i b u rg o / R J ;

VII - o Procurador da República STANLEY VALERIANO
DA SILVA, com desoneração de 100% de suas atribuições
ordinárias na Procuradoria da República no município de Campos
dos Goytacazes/RJ;

Paragrafo único. A desoneração que se refere o inciso III
se dará até o dia 17 de outubro de 2018, conforme Portaria
PGR/MPF n° 389, de 18 de maio de 2018.

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior os
Procuradores Regionais da República JOSÉ AUGUSTO SIMÕES
VAGOS, lotado na Procuradoria Regional da República da 2ª
Região, e LEONARDO CARDOSO FREITAS, lotado na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, autorizados pelo
Conselho Superior do Ministério Público Federal por meio da
Portaria PGR/MPF nº 528, de 11 de junho de 2018.

Art. 3º Designar os Procuradores mencionados no art. 1º
desta portaria, em caráter de auxílio eventual, para atuarem, em
conjunto com o titular do 8º Ofício da PRRJ, nos seguintes
procedimentos e feitos conexos: Ação Penal nº 0510926-86.2015-
4.02.5101 (Caso Eletronuclear); Ação Penal nº 0057817-
33.2012.4.02.5101 (Caso Saqueador); PIC 1.30.001.000680/2016-
32 (Caso Maracanã); ICP 1.30.001.0002006/2012-69 (Caso PAC
das Favelas); ICP 1.30.012.000402/2011-41 (Caso Arco
Metropolitano).

Art. 4º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 1307, de 7 de
dezembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 538, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta no processo CSMPF nº 1.00.001.000212/2015-16, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 9 de dezembro de 2018, a lotação
provisória na Procuradoria da República no Rio de Janeiro, para
integrarem a Força-Tarefa Lava Jato, designada pela Portaria PGR/MPF
nº 529, de 11 de junho 2018, dos seguintes membros.

I - Procurador da República FELIPE ALMEIDA BOGADO
LEITE, a contar de 15 de março de 2018;

II - Procuradora da República MARISA VAROTTO
FERRARI, a contar de 20 de março de 2018;

Art. 2º Revogar as Portarias PGR/MPF nº 887, de 13 de
setembro de 2017, e PGR/MPF nº 280, de 20 de abril de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 561, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.005486/2018-54, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República, ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA,
no período de 25 a 29 de junho de 2018, inclusive trânsito, para
participar, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
do Seminário sobre Cooperação Jurídica Internacional em casos de
Crime Organizado, Tráfico de Drogas e Lavagem de Dinheiro da
Associação Ibero-Americana de Ministérios Públicos (AIAMP), a
realizar-se entre os dias 26 a 28 de junho, em Lima, Peru. §1º. Os
organizadores do evento arcarão com os custos de passagens aéreas,
hospedagem, deslocamentos internos e alimentação do representante
brasileiro.

§2º. O Ministério Público Federal se responsabilizará pelo
custeio de uma (01) diária internacional, referente ao período de
deslocamento do membro.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 563, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.012016/2018-47, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República EDUARDO RIBEIRO GOMES EL-HAGE, no
período de 26 a 30 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, realizar
diligências relativas ao Procedimento de Cooperação Internacional PCI -
1.00.000.014587/2017-35, entre os dias 27 e 29 de junho de 2018, em

Nova Iorque, Estados Unidos da América.
Parágrafo único. O Ministério Público Federal se

responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, em classe econômica,
e de meia diária internacional por dia, durante o período em que o
membro estiver afastados do país.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 564, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012016/2018-47, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora da República FABIANA KEYLLA SCHNEIDER, no
período de 26 a 30 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, realizar
diligências relativas ao Procedimento de Cooperação Internacional
PCI - 1.00.000.014587/2017-35, entre os dias 27 e 29 de junho de
2018, em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

Parágrafo único. O Ministério Público Federal se
responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, em classe
econômica, e de meia diária internacional por dia, durante o período
em que o membro estiver afastados do país.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 565, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012016/2018-47, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
Procuradora da República CARLOS ALBERTO GOMES DE
AGUIAR, no período de 26 a 30 de junho de 2018, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
realizar diligências relativas ao Procedimento de Cooperação
Internacional PCI - 1.00.000.014587/2017-35, entre os dias 27 e 29
de junho de 2018, em Nova Iorque, Estados Unidos da América.

Parágrafo único. O Ministério Público Federal se
responsabilizará pelo custeio de passagens aéreas, em classe
econômica, e de meia diária internacional por dia, durante o período
em que o membro estiver afastados do país.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 566, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República MARCOS SALATI,
lotado na Procuradoria da República no Município de Jaú/SP, para,
sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio à Procuradora-Geral da
República, participar da audiência de interrogatório da Extradição nº
1548/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, a realizar-se no
dia 22 de junho de 2018, na 1ª Vara Federal da Subseção Judiciária de
Av a r é / S P.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Retificar as Portarias PGR/MPF nº 350 e 356, de 20 de abril
de 2018, publicadas no D.O.U., Seção 2, págs. 79 e 80, de 30 de abril
de 2018, onde se lê: "...no período de 16 a 25 de maio de 2018 ,...",
leia-se: "...no período de 18 a 25 de maio de 2018 ,...".

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 502, de 30 de maio de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 56, de 5 de junho de 2018,
onde se lê: "...no período de 10 a 15 de junho de 2018 ,...", leia-se:
"...no período de 10 a 16 de junho de 2018 ,...".

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 37, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º - inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de
26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da
Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o
que consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.011536/2018-
32, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

- ANA CLÁUDIA XIMENES BALTHAR, do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria-Geral
do Trabalho;

- LEONEL GUSTAVO LOBO GUIMARÃES, da
Procuradoria-Geral do Trabalho para o Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


64 ISSN 1677-7050 2 Nº 119, sexta-feira, 22 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062200064

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 98, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Designar a servidora FABIANE ELISA AUGUSTA
CORREA GURGEL, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula 70276, para exercer
a Função Comissionada de Secretário Nível II, FC-2, da Diretoria-
Geral, da Escola Superior do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 395, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos
6º - inciso II e 7º - inciso III, ambos do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
MPF/PGR nº 1.00.000.016860/2014-13, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/4 (um quarto) dos proventos a
que fazia jus VITOR HUGO PINTO ALVES, matrícula 90480409,
beneficiário de pensão temporária instituída pelo ex-servidor Rogério
Bastos Mourão, matrícula 4804, a contar de 26/5/2016, data de
implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiário em
favor de THIAGO DE JESUS PEREIRA, matrícula 90480408
beneficiário de pensão temporária na condição de enteado, que passará a
perceber a cota-parte correspondente a ½ (um meio) de acordo com o
disposto no artigo 40 - §7º - inciso I da Constituição Federal, na redação
inserida pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, e no artigo 2º - inciso I da Lei nº 10.887, de
18/6/2004, e com fundamento no artigo 222 - inciso IV e no artigo 223 -
inciso II da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 442, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos
6º - inciso II e 7º - inciso III do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
MPF/PGR nº 1.00.000.006076/2015-88, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a
que fazia jus THATIANE OLIVEIRA DE BRITO, matrícula 90474307,
beneficiária de pensão civil temporária instituída pelo ex-servidor
Edinaldo Vilarinho de Brito, matrícula 4743, a contar de 16/6/2018,
data de implemento de sua maioridade, perdendo a condição de
beneficiária em favor de Ana Oliveira da Costa, matrícula 90474304,
beneficiária de pensão civil vitalícia na condição de companheira, que
passará a perceber a cota-parte correspondente a 1/1 (um inteiro), de
acordo com o disposto no artigo 40 - §7º - inciso I da Constituição
Federal, na redação inserida pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e no artigo 2º - inciso I
da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, e com fundamento no artigo 222 inciso
IV e no artigo 223 - inciso II da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, em sua
redação original.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 443, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos
6º - inciso II e 7º - inciso III, ambos do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
MPF/PGR nº 1.00.000.002311/2000-66, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/4 (um quarto) dos proventos a
que fazia jus KAMILLA GOMES DA SILVA, matrícula 90220702,
beneficiária de pensão temporária instituída pelo ex-servidor Manoel
Gomes da Silva, matrícula 2207, a contar de 1º/6/2018, data de
implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiária em
favor de GUSTAVO GOMES DA SILVA, matrícula 90220704,
beneficiário de pensão temporária na condição de filho, que passará a
perceber a cota-parte correspondente a ½ (um meio), de acordo com o
disposto no artigo 40 - §7º - inciso I da Constituição Federal, na redação
inserida pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, e no artigo 2º - inciso I da Lei nº 10.887, de
18/6/2004, e com fundamento no artigo 222 - inciso IV e no artigo 223 -
inciso II da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 444, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 21 de julho de 2018, DJALMA
LEANDRO JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 6353, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 40, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República,
Márcio Domene Cabrini, Stella Fátima Scampini e os Procuradores
da República Ana Cristina Bandeira Lins, Carlos Roberto Diogo
Garcia para, sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a
Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República no
estado do Mato Grosso e nas Procuradorias da República nos
municípios de Barra das Garças, Cáceres, Juína, Rondonópolis e
Sinop a realizar-se no período de 06 a 17 de agosto de 2018, cujo fim
é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com
objetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será
observado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de
2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal
Eletrônico e no Diário Oficial da União.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 968, DE 12 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, 35 - inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00320483/2018, resolve:

1. Dispensar FLAVIA ALVARES PACHECO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27732, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Divisão de Dimensionamento da Força de Trabalho
e Competência, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal.

2. Designar FLAVIA ALVARES PACHECO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 27732, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Qualidade de Vida no
Trabalho, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério Público
Federal.

3. Designar GILSON BERGMANN HOFF, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 25779, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Dimensionamento da Força
de Trabalho e Competência, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.031, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigos 9º - inciso II, 35 inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00335635/2018, resolve:

1. Exonerar PEDRO CARVALHO LEITAO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 8761, do cargo em
comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Nomear ISLA TEREZA CARVALHO SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 18916 para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria
Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.035, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00324303/2018, resolve:

Dispensar RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
28475, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Apoio à Rede de Bibliotecas do MPF, CC-2, da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.036, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00315399/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 17 de junho de 2018, MARCIA
MARIA DA SILVA DUTRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27162, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de
Coordenação e Disseminação da Estratégia, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

2. Designar IRIS PEREIRA SOUTO RANGEL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28297, para
exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III,
CC-3, da Assessoria de Coordenação e Disseminação da Estratégia,
da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

3. Designar ROGERIO FAGUNDES GOMIDE, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24435, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Governança Institucional, CC-2, da Secretaria de Modernização e
Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

4. Designar IRIS PEREIRA SOUTO RANGEL, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 28297, para
substituir no período de 17 a 22 de junho de 2018, o Assessor-Chefe
Nível III, CC-3, da Assessoria de Coordenação e Disseminação da
Estratégia, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal, por motivo de viagem a serviço do
t i t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.037, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00320456/2018, resolve:

Designar MARCIA CRISTINA BORGES DE BARROS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
6653, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, da Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis,
da Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da
República, em vaga decorrente da dispensa de João Cerqueira
Medeiros, matrícula nº 3475, ocorrida em 10 de abril de 2018,
publicada no DOU de 11 de abril de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.040, DE 20 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00329851/2018
resolve:

1. Dispensar TATHYANA VIEIRA FLORES SALES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 26789, do encargo de substituto eventual do Subsecretario de
Promoção da Excelência de Serviços, CC-4, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

2. Designar GERSON ELBERT GUIMARAES, Bacharel
em Relações Internacionais, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26386, para exercer o encargo
de substituto eventual do Subsecretario de Promoção da Excelência
de Serviços, CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

3. Designar CAIO RICELY DE ARAUJO SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 25342, para exercer o encargo de substituto eventual do
Supervisor do Sistema Integrado Governança Estratégica, CC-1, da
Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 119, sexta-feira, 22 de junho de 2018 65ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062200065

PORTARIA Nº 1.041, DE 18 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00278552/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 15 de junho de 2018,
NATALIA MARIA FREITAS DE ASSIS CHUEIRI, matrícula nº
29816, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade
de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 178, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são
conferidos pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015)
e pela Portaria PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor FELIPE MAIA
OLIVETO, matrícula 28181-6, Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe do Setor de Programação e
Acompanhamento Orçamentário, FC-1, da Procuradoria Regional
da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar o servidor EDEMILSON VIEIRA COSTA,
matrícula 15080-1, Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Programação e Acompanhamento
Orçamentário, FC-1, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

FLAVIO PAIXAO DE MOURA JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 469, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar REGINA ASSIS DE LIMA SOUZA, matrícula
6195, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Supervisor da Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas,
CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar CARLOS ALBERTO BRITO TEIXEIRA,
matrícula 10701, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Técnico-Especializado/Planej. e Orçam., para o encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Supervisor da
Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 295, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Valéria Sá
Carvalho da Silva Corrêa para atuar, com acúmulo de atribuições,
em substituição ao Procurador do Trabalho Maurício Coentro Pais
de Melo, titular do 48º Ofício Especializado na Defesa do Meio
Ambiente do Trabalho e na Defesa do Trabalho Portuário e
Aquaviário da PRT 1ª Região, pelo período de 26 de junho de
2018 a 29 de junho de 2018, em razão do afastamento do titular
para participação no Grupo Móvel da CONATPA, para
implementar o projeto Portos Seguros, em Porto Velho-RO.

FABIO GOULART VILLELA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 633 - Designar a servidora FABIANA MAGALHAES
BARBOSA, matrícula 4621-3, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
15 a 27/6/2018, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de
Coordenadoria Administrativa do Gabinete do Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa
Maria, código CC-04 (86001001) (Tabularium nº
08191.060137/2018-62).

Nº 640 - Art. 1º Nomear o servidor RODRIGO PIMENTEL DA
SILVA, matrícula 5016-4, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da 6ª Procuradoria de Justiça Cível das
Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010095), dispensando-o,
em consequência, do encargo de substituto da referida função.

Art. 2º Dispensar o servidor RODRIGO PIMENTEL DA
SILVA, matrícula 5016-4, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente
Técnico I da 6ª Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de
Justiça, código FC-02 (60010061) (Tabularium nº
0 8 1 9 1 . 0 5 5 3 8 1 / 2 0 1 8 - 11 ) .

Nº 641 - Exonerar, a contar de 19/6/2018, o servidor EDUARDO
PINHEIRO GUERRA, matrícula 4189-1, sem vínculo com a
Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Especial
de Promotoria de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC-04 (66001128) (Tabularium nº 08191.063097/2018-19).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 501, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.063579/2018-61,
resolve:

Designar o servidor FELIPE XAVIER SOUZA CRUZ,
matrícula 4616-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais
e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Operação
de Serviços de TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código
CC-01 (62030091).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 504, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Regimento Interno, tendo em
vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.º
08191.057951/2018-08, resolve:

Declarar vago, a contar de 4/6/2018, o cargo de Analista do
MPU/Direito - Código AN10100, Classe A, Padrão 3, até então
ocupado pelo servidor RAFAEL DUTRA DONZELLI, matrícula 5101,
por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro
no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RENATO LUQUEIZ SALLES

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 162, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XVIII do art. 28 do Regimento Interno do TCU,

Considerando que o servidor Adalberto Santos de
Vasconcelos foi cedido, ad referendum do Plenário do TCU, por
meio da Portaria-TCU nº 159, de 24 de junho de 2016;

Considerando que a referida cessão foi prorrogada
inicialmente até 31/12/2017, consoante Portaria-TCU nº 312, de
19/7/2017, homologada pelo Tribunal na Sessão Plenária de
26/7/2017, e posteriormente prorrogada até 27/6/2018, por meio da
Portaria-TCU nº 2, de 3/1/2018, homologada pelo TCU na Sessão
Plenária de 17/1/2018;

Considerando a solicitação objeto do Aviso nº
260/C.Civil/PR, da Casa Civil da Presidência da República, de 30
de maio de 2018;

Considerando os pareceres constantes do processo TC
017.558/2016-6; e

Tendo em vista o disposto no inciso I e no § 3º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PRORROGAR, até 31 de dezembro de 2018, a CESSÃO
do Auditor Federal de Controle Externo ADALBERTO SANTOS
DE VASCONCELOS, Matrícula-TCU nº 3453-3, à Casa Civil da
Presidência da República, com ônus para o TCU limitado à
remuneração relativa ao cargo efetivo, para continuar exercendo o
cargo em comissão de Secretário Especial do Programa de
Parcerias de Investimentos da Secretaria-Geral da Presidência da
República.

RAIMUNDO CARREIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 221, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso II, Art. 13 da Portaria n° 21, de 09
de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, e tendo em vista o que consta na Portaria-SEGECEX nº 10,
de 29 de maio de 2018, resolve:

Art.1º 1º Designar VINICIUS BARRETO DE ALENCAR,
Matrícula 10697-6, AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle
Externo da Fazenda Nacional/SEGECEX, a função de confiança de
Especialista Sênior I, código FC-3, (Assessoramento), no período
compreendido entre a data de publicação desta Portaria e 28 de
Setembro de 2018.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 21 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de
novembro de 1992, FLAVIO JOSÉ BARBOSA DE ALENCASTRO,
ponto n° 5608, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico
Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe Especial,
Padrão 10, para exercer a função comissionada de Assistente de
Gabinete, FC-1, do Gabinete do Líder do Partido da Social
Democracia Brasileira, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE 19 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de 1998, e tendo em vista o
que consta do Processo n. 322.601/2018-CD, resolve:

Conceder pensão, a partir de 13 de maio de 2018, a EVA
ELIANA RAMOS GOUVEIA, na condição de viúva do ex-Deputado
Federal RÔMULO JOSÉ DE GOUVEIA, falecido durante o mandato
em 13 de maio de 2018, na base de 13% (treze por cento) da
remuneração dos membros do Congresso Nacional, nos termos do
artigo 3º, caput e §1º, da Lei n. 9.506, de 30 de outubro de 1997; e
artigos 215, 217, inciso I, 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art. 3º
da Lei n. 13.135, de 17 de junho de 2015.

RODRIGO MAIA

PORTARIA Nº 135, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso XL do artigo 147
da Resolução nº 20, de 30/11/1971, c/c o artigo 30 da Resolução
nº 31, de 13/11/1990, e tendo em vista o que consta do processo
n. 104.436/2017-CD, resolve:

Conceder, com fundamento no inciso I, do § 7º do art. 40
da Constituição Federal, c/c o art. 3º, parágrafo único, da Emenda
Constitucional n. 47, bem como no inciso I, do artigo 2º e artigo
15 da Lei n. 10.887, de 18/06/2004, c/c os artigos 215, 217, inciso
III, 218, 219, parágrafo único, e 222, inciso VII, alínea "a", da Lei
n. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n. 13.135, de
17/06/2015, no percentual de 50% (cinquenta por cento), pensão
temporária a MARIA DE FÁTIMA DA SILVA, na condição de
companheira, em razão do falecimento, em 26/1/2017, de Mário
Teles de Oliveira, ponto 40.521, servidor aposentado no cargo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



